

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

- Trên cơ sở các Kết luận số 124-KL/HU ngày 19/12/2019 của Hội nghị lần thứ ba mươi lăm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IX và Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 25/12/2019 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020; Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, UBND huyện đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu trong năm 2020 bằng việc xây dựng và ban hành Chương trình hành động tại Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 24/02/2020. Chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ mà UBND tỉnh, Huyện ủy, Ban chấp hành đảng bộ huyện và HĐND huyện đã đề ra, đồng thời đưa giải pháp cụ thể nhằm nỗ lực tháo gỡ khó khăn, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- UBND huyện đã duy trì thường xuyên các phiên họp tập thể để đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh hàng tháng, bàn bạc và đưa ra hướng giải quyết thống nhất các vấn đề lớn phát sinh đối với một số lĩnh vực và đề ra biện pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế, phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới; Họp tập thể UBND huyện để giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền Quyết định của tập thể; Thông qua các cuộc họp Thường trực, họp tập thể thành viên UBND huyện đã nhìn nhận, đánh giá về các ưu điểm cũng như nhìn nhận những vấn đề còn tồn tại trong quá trình chỉ đạo điều hành để ban hành các quyết định, kế hoạch, các văn bản mang tính hiệu quả cao. Kịp thời đưa ra các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện như: UBND huyện chủ động báo cáo, đề xuất UBND tỉnh trong các báo cáo định kỳ tháng, quý, hoặc các buổi làm việc giữa UBND tỉnh và các Huyện về một số trường hợp trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, đầu tư, vốn thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng và phát triển kinh tế xã hội, phòng chống dịch bệnh Covid-19,...

- Chủ tịch và các Phó chủ tịch tham gia hoặc cử Lãnh đạo Phòng chuyên môn tham gia các cuộc hội nghị, các buổi làm việc do Lãnh đạo Tỉnh và các Sở ban ngành mời, tham gia các Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện. Sau mỗi phiên họp khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của cấp trên bằng các văn bản như: Kế hoạch, Chương trình, Quyết định... Triển khai kịp thời các Chỉ thị của UBND tỉnh về các vấn đề: đầu tư công, quản lý điều hành ngân sách, phát động phong trào thi đua, cải thiện chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp Tỉnh...

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, UBND huyện đã ban hành: 1.893 công văn hành chính; 648 Quyết định; 152 Kế hoạch – chương trình – phương án, dự án; 69 Tờ trình các loại; 220 Thông báo; 137 Báo cáo. Việc ban hành các văn bản đảm bảo tính chặt chẽ trong quá trình chỉ đạo điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện.

- Ngay khi tiếp nhận ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy,...UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đưa ra các giải pháp khẩn trương triển khai thực hiện. Đối với các vấn đề, sự việc UBND tỉnh yêu cầu bổ sung, báo cáo lại, huyện đều xác minh cụ thể và báo cáo theo quy định.

2. Công tác phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND, UBMT tổ quốc Việt Nam huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện

- UBND huyện luôn bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy; giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện ngay từ đầu năm 2020. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện chuẩn bị tốt chuẩn bị cho Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 của HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 và các phiên họp Thường trực HĐND huyện hàng tháng; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm giải quyết, xử lý các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong các lần giám sát về các vấn đề phát triển kinh tế xã hội của địa phương; chuẩn bị tốt các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo ý kiến của Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện mà nhất là trong công tác tiếp xúc, xử lý, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Duy trì mối quan hệ, phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Chuẩn bị Báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân từ sau Kỳ họp thứ Mười lăm (cuối tháng 12/2019) đến cuối tháng 5/2020 để làm tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2020 của HĐND huyện; Báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực quản lý đất đai - xây dựng trong 6 tháng đầu năm 2020.

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI ĐẠT ĐƯỢC TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Lĩnh vực kinh tế: UBND huyện Côn Đảo đã xác định nhiệm vụ trọng tâm là chủ động xây dựng, triển khai các phương án phù hợp, bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, nhằm ứng phó các tình huống trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid19, không để bị động bất ngờ, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân; tạo tâm lý an toàn, tin tưởng cho người dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp vừa chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa bảo đảm ổn định và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Do đó, hầu hết các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đều tăng nhẹ so với cùng kỳ năm trước.

Về công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 99,04 tỷ đồng/195,1 tỷ đồng, đạt 50,76% kế hoạch năm, tăng 6,25% so với cùng kỳ¹. Ngành công nghiệp Côn Đảo chủ yếu là sản xuất điện, nước, nước đá ít bị ảnh hưởng lớn từ dịch bệnh, giá

¹ Trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp quốc doanh ước thực hiện 32,50 tỷ đồng/60,39 tỷ đồng, đạt 53,82% kế hoạch năm, tăng 17,8% so với cùng kỳ; Giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh ước thực hiện 66,54 tỷ đồng/134,71 tỷ đồng, đạt 49,39% kế hoạch năm, tăng 1,4% so với cùng kỳ.

trị sản xuất chỉ giảm một phần là do lượng tiêu thụ điện, nước của các cơ sở, doanh nghiệp giảm trong thời gian thực hiện công tác phòng chống dịch. Để hỗ trợ một phần cho các đối tượng bị ảnh hưởng khó khăn bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, UBND huyện đã chỉ đạo Trạm Cung cấp nước điều chỉnh giảm giá nước sạch sinh hoạt trên địa bàn huyện Côn Đảo².

Về nông nghiệp – ngư nghiệp: Giá trị sản xuất nông nghiệp ước thực hiện 23,99 tỷ đồng/46,38 tỷ đồng, đạt 51,72% kế hoạch năm, tăng 7,43% so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước thực hiện 31,29 tỷ đồng/62,7 tỷ đồng, đạt 49,9% kế hoạch năm, tăng 1,29% so với cùng kỳ. Tình hình phát triển nông nghiệp trên địa bàn ổn định; các dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được theo dõi, kiểm tra chặt chẽ; 100% gia súc, gia cầm qua cảng đều được kiểm dịch³; 100% gia súc, gia cầm giết mổ được kiểm soát và đóng dấu kiểm soát giết mổ trước khi tiêu thụ trên thị trường⁴.

Về thương mại - dịch vụ: Tổng doanh thu thương mại – dịch vụ ước thực hiện 1.169,24 tỷ đồng/2.883,06 tỷ đồng, đạt 40,56% kế hoạch năm, bằng 81,96% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu thương mại ước thực hiện 441,90 tỷ đồng/875,97 tỷ đồng, đạt 50,45% kế hoạch năm, tăng 5,24% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ ước thực hiện 727,34 tỷ đồng/2.007,09 tỷ đồng, đạt 36,24% kế hoạch năm, bằng 72,25% so với cùng kỳ⁵. Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo ước đạt 120.955 lượt khách/419.750 lượt khách, đạt 28,82% kế hoạch năm, bằng 57,06% so với cùng kỳ (trong đó có khoảng 12.092 lượt khách quốc tế). Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bình ổn giá cả thị trường, theo dõi và xử lý các trường hợp đầu cơ, tích trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm, các mặt hàng y tế phòng chống dịch (khẩu trang, nước rửa tay sát khuẩn,...); triển khai thực hiện chính sách miễn, giảm giá dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại chợ trong thời gian diễn ra dịch bệnh Covid-19. Đồng thời theo dõi thường xuyên, triển khai kịp thời các chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ ngành, UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch bệnh.

Về đầu tư và phát triển: Vốn ngân sách tỉnh ước giải ngân 47,610 tỷ đồng/227,012 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch năm; vốn XDCB phân cấp giải ngân 2,95 tỷ đồng/87,347 tỷ đồng, đạt 3,4% kế hoạch năm. Vốn sự nghiệp kinh tế ước giải ngân 26,70 tỷ đồng/175,424 tỷ đồng, đạt 15,22% kế hoạch năm. Tiến độ triển khai các dự án trên địa bàn gặp khó khăn chủ yếu do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; lực lượng lao động, khâu cung ứng vật tư, máy móc thi công đều chậm do tàu và phương tiện vận chuyển ra đảo rất ít, việc thi công của các công trình bị chậm lại; công tác khảo sát, lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, lập dự án đầu tư, lập thiết kế bản vẽ thi công - dự toán hầu hết không thể triển khai thực hiện. Kể từ cuối tháng 4/2020, tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước cơ bản được kiểm soát, UBND huyện đã chỉ đạo đôn đốc các chủ đầu tư triển khai đồng bộ các biện pháp thi công, đẩy nhanh tiến độ công trình, đảm bảo tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn. Bên cạnh đó, từ thời điểm cuối năm 2019 và đầu năm 2020, các quy định mới của Chính Phủ, Bộ Xây dựng ban hành và có hiệu lực nên các quy định mới về đơn giá nhân công, đơn giá ca máy, định mức công tác xây dựng..., khi thực hiện chuyển tiếp mất nhiều thời gian để tiếp cận và triển khai thực

² Thông báo số 16/TB-TCCN ngày 04/6/2020 của Trạm Cung cấp nước.

³ Đã kiểm tra vệ sinh thú y, hậu kiểm dịch tại Cảng Bến Đầm 2.341 con heo; 48.341 con gia cầm; 227 con bò và 95 con dê.

⁴ Kiểm soát giết mổ gia súc tại lò mổ đưa ra thị trường 2.149 con heo, 23.900 con gia cầm, 258 con bò.

⁵ Trong đó: Doanh thu du lịch ước thực hiện 559,99 tỷ đồng/1.658,05 tỷ đồng, đạt 33,77% kế hoạch năm, bằng 66,29% so với cùng kỳ; Doanh thu vận tải ước thực hiện 41,07 tỷ đồng/81,76 tỷ đồng, đạt 50,23% kế hoạch năm, tăng 3,4% so với cùng kỳ; Doanh thu bưu chính viễn thông ước thực hiện 20,37 tỷ đồng/39,25 tỷ đồng, đạt 51,9% kế hoạch năm, tăng 4,09% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ khác ước thực hiện được 105,91 tỷ đồng/228,03 tỷ đồng, đạt 46,45% kế hoạch năm, tăng 3,2% so với cùng kỳ.

hiện; một số gói thầu phải điều chỉnh dự toán, giá gói thầu trước khi lựa chọn nhà thầu làm mất thời gian kéo dài, gây ảnh hưởng đến tiến độ chung của các dự án.

Về thu hút đầu tư: Có ý kiến về chủ trương và địa điểm đầu tư theo đề nghị của các Sở, Ngành⁶. Xây dựng Kế hoạch tổng thể phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030; triển khai Kế hoạch kiểm tra các hộ kinh doanh; Rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 để đề xuất các cấp, các ngành hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn.

Về tài chính - ngân sách: Ước tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước thực hiện 198,59 tỷ đồng/481,56 tỷ đồng, đạt 41,24% dự toán năm, trong đó ngân sách huyện được hưởng 189,4 tỷ đồng/455,16 tỷ đồng, đạt 41,61% dự toán năm. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện (không bao gồm số bổ sung từ ngân sách tỉnh và số thu chuyên nguồn) là 35,986 tỷ đồng/88,764 tỷ đồng, đạt 40,5% dự toán năm; Điều tiết ngân sách huyện 26,844 tỷ đồng/62,361 tỷ đồng, đạt 43,05% dự toán năm. Ước tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm thực hiện 102,96 tỷ đồng/455,16 tỷ đồng, đạt 22,62% dự toán năm. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ theo quy định về công tác thu, chi; Triển khai các chế độ trợ cấp cho các đối tượng ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, quyết toán kinh phí; thu ngân sách nhà nước thực hiện đúng quy định; Tập trung rà soát chủ động mọi nguồn lực để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng theo Nghị quyết 42 và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của UBND tỉnh và các Sở ngành. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công như: mua sắm tài sản, thu hồi, điều chuyển, thanh lý tài sản, thực hiện báo cáo công khai nhà nước theo đúng quy định.

2. Về văn hóa - xã hội

Lĩnh vực y tế: Công tác theo dõi, giám sát, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được xác định là công tác trọng tâm trong 6 tháng đầu năm của huyện. UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trước, trong và sau thời gian cách ly toàn xã hội, tuyệt đối không được lơ là, chủ quan. Thường xuyên họp Ban chỉ đạo cấp huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân chung tay thực hiện công tác phòng, chống dịch. Trên địa bàn huyện chưa xảy ra trường hợp nhiễm vi rút Covid-19, các trường hợp nghi vấn đều được theo dõi diễn biến sức khỏe kịp thời. Thành lập Đội kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhằm tăng cường hiệu quả quản lý, kiểm soát chặt chẽ tình hình thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 của các tổ chức, cá nhân. Bên cạnh đó, công tác theo dõi, giám sát, tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh, dịch (bệnh sởi, thủy đậu, sốt xuất huyết,...) cũng được quan tâm, chỉ đạo kịp thời⁷.... Giám sát, theo dõi tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện⁸, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm cũng như triển khai các ý kiến chỉ đạo của Sở Y tế về hành nghề y dược tư nhân.

Lĩnh vực giáo dục – đào tạo: Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi 73,67%; Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi 90,98%; Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi 1,33%. Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 phần lớn thời gian 6 tháng đầu năm 2020 học sinh các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn nghỉ

⁶ Dự án Lan rừng Resort Bãi Dương – Côn Đảo tại Hòn Bảy Cạnh, Vườn Quốc gia Côn Đảo; dự án Nhà máy điện khí hóa lỏng Côn Đảo tại phía Bắc cảng Bến Đầm và khu vực phía Nam Hòn Trọc, huyện Côn Đảo.

⁷ Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 04 trường hợp sốt xuất huyết, 04 trường hợp mắc Sởi, 08 trường hợp tay chân miệng, 01 trường hợp uốn ván.

⁸ Trên địa bàn huyện có 09 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; trong đó có 05 cơ sở được; 04 cơ sở hành nghề y tư nhân.

học⁹. Học sinh các trường phổ thông trên địa bàn huyện đi học trở lại từ 04/5/2020, trẻ mầm non đi học từ ngày 11/5/2020 theo chỉ đạo hướng dẫn của UBND tỉnh¹⁰, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai, rà soát, hướng dẫn đảm bảo các biện pháp đảm bảo an toàn, hướng dẫn chuyên môn cho học sinh đi học trở lại; đồng thời triển khai, điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2019 – 2020 theo Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 19/5/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng và chuẩn bị các điều kiện hoạt động cho các trường thành lập mới; Đề án thành lập trường; dự thảo Đề án Vị trí việc làm; dự thảo Phương án của UBND huyện về việc thành lập, chia tách các trường mầm non, năm học 2020-2021.

Văn hóa - thể thao, phát thanh - truyền hình: Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kể từ đầu tháng 3/2020 hầu hết các hoạt động lễ hội, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động tập trung đông người tại các điểm di tích tạm đóng cửa, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, vui chơi, giải trí,...đều tạm dừng hoạt động. Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và trực quan nội dung kỷ niệm các ngày lễ trong tháng 4, 5 năm 2020, tuyên truyền công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội Đảng của các chi bộ, Đảng bộ trong huyện; Thông tin, phản ánh thường xuyên, kịp thời các chỉ đạo của Chính phủ, các Sở, Ngành, UBND tỉnh và công tác triển khai thực hiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên hệ thống loa, đài phát thanh, truyền hình, xe lưu động. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, cập nhật thông tin chính thống về tình hình dịch bệnh; đính chính và xử lý nghiêm các trường hợp đăng tải thông tin không chính thống, gây dư luận xã hội và hoang mang cho người dân. Chỉ đạo tạm dừng tổ chức Hội nghị lãnh đạo huyện gặp mặt các doanh nghiệp nhà đầu tư xuân năm 2020, đồng thời yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương rà soát các khó khăn, vướng mắc của Doanh nghiệp, nhà đầu tư, cơ sở kinh doanh trên địa bàn để kịp thời đề xuất cấp trên có biện pháp hỗ trợ. Thực hiện tốt công tác tiếp và phát sóng các chương trình truyền thanh Đài Trung ương và các đài địa phương. Duy trì hoạt động của 03 Trạm phủ sóng Côn Đảo. Công tác chăm sóc, bảo quản các điểm di tích được chú trọng thực hiện. Ban hành và triển khai Quy chế phối hợp trong việc xử lý vi phạm về tiếng ồn do karaoke và thùng loa di động phát sinh trong khu dân cư trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thành lập Tổ Quản lý di tích. Chỉ đạo củng cố, kiện toàn BCH để tổ chức lại hoạt động Chi hội du lịch huyện Côn Đảo.

Công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách về tiền lương và khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Xây dựng phương án giải thể Phòng Nội vụ - Lao động – Thương binh và Xã hội, Thanh tra huyện và thành lập Phòng Lao động – Thương binh, Xã hội và Y tế. Tiếp tục triển khai đến các cơ quan, đơn vị thực hiện cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2020. Chính sách đảm bảo an sinh xã hội, công tác tổ chức và trợ cấp được quan tâm thực hiện đầy đủ và chi trả kịp thời đến các đối tượng chính sách; Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách nhân các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện được quan tâm thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn

⁹ Công văn số 308/UBND-GDDT ngày 07/02/2020 về việc tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV). Công văn số 416/UBND-VP ngày 15/2/2020 về việc tiếp tục cho HSSV, học viên nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 551/UBND-GDDT ngày 28/02/2020 của UBND huyện về phương án cho HS,SV học viên đi học trở lại sau thời gian nghỉ học để phòng chống dịch Covid 19; Công văn số 662/UBND-GDDT ngày 06/3/2020 về thời gian đi học, nghỉ học của học sinh, học viên trên địa bàn huyện; Công văn số 764/UBND-GDDT ngày 15/3/2020 của UBND huyện về việc tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

¹⁰ Công văn số 1404/UBND-VP ngày 29/04/2020 về việc triển khai Công văn số 4239/UBND-VP ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh; Công văn số 1513/UBND-VP ngày 08/05/2020 về việc triển khai Công văn số 4553/UBND-VP ngày 08/5/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức dạy học trong giai đoạn mới

rà soát và hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, đối tượng yếu thế bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19¹¹. Đã giải quyết việc làm cho 266/400 lao động (170 lao động nữ), đạt 67% kế hoạch năm. Trong đó, giải quyết việc làm mới cho 174¹²/150 lao động (100 lao động nữ), đạt 116% kế hoạch năm. Ban hành Quyết định về việc thành lập Tổ rà soát, thống kê người lao động tự do mất việc do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại nơi làm việc, các lán trại của người lao động.

3. Công tác quản lý đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường

Quản lý đất đai, xây dựng: Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện nhằm không để xảy ra tình trạng xây dựng nhà, lấn chiếm đất nhà nước. Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 03 trường hợp; Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 61 trường hợp; phúc đáp cho 62 trường hợp liên quan đến đất đai. Quyết định hủy quyết định xử phạt VPHC và quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với 03 trường hợp do có kết luận của Tòa án nhân dân. Cấp mới 51 giấy phép xây dựng; 09 GPXD có thời hạn; phúc đáp cho 57 trường hợp sửa nhà, làm nhà tạm và các nội dung liên quan đến lĩnh vực xây dựng; cấp giấy phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh cho 05 trường hợp. Xử phạt vi phạm hành chính 17 trường hợp, quyết định tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm hành chính 08 trường hợp; trả lại tang vật, phương tiện VPHC 06 trường hợp; Quyết định và Kế hoạch cưỡng chế 01 trường hợp.

Quản lý quy hoạch: Quản lý theo quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu trung tâm Côn Sơn, khu Bến Đầm. Tiếp tục triển khai lập đồ án quy hoạch phân khu 1/2000 khu Cỏ Ống; đồ án Quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư dịch vụ đô thị hiện hữu thuộc trung tâm Côn Sơn; 1/500 khu dân cư dịch vụ đô thị Bến Đầm.

Quản lý môi trường – khoáng sản: Tỷ lệ che phủ rừng đạt: 92,93%; Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước của huyện đạt 99%; Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý: 97%. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các dự án về môi trường; Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác vật liệu san lấp, chăn nuôi và xây dựng. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện khâu đột phá năm 2020 về Khẩn trương xây dựng và hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải khu vực trung tâm, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về kiểm soát nguồn nước thải. Đồng thời tiếp tục thực hiện khâu đột phá năm 2019 về chỉnh trang đô thị. Tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ môi trường xung quanh các hồ nước ngọt, các bãi biển.

Về xử lý rác tại bãi Nhát, Trên cơ sở Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật – dự toán và giá gói thầu đo đạc thu hồi đất công trình xây dựng đường vào, tường rào và chuẩn bị mặt bằng nhà máy xử lý rác Côn Đảo, hiện UBND huyện đang đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan đang khẩn trương rà soát, thực hiện công tác bồi thường và giải phóng mặt bằng.

* *Tình hình thực hiện khâu đột phá năm 2019 về Chỉnh trang đô thị:* Tiếp tục chỉ đạo, vận động các cơ quan, đơn vị hộ gia đình, cá nhân tăng cường công tác duy trì, cải tạo, trồng bổ sung cây xanh, thảm cỏ nhằm tạo cảnh quan đô thị; đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng, xây dựng không gian, cảnh quan đô thị; tăng cường công tác vệ sinh môi

¹¹ Hỗ trợ cho 27 người bán hàng ăn uống, hàng rong... trong khu vực chợ tạm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 với tổng số tiền là 27.000.000 đồng; giải quyết khó khăn cho 56 người bán lẻ vé số với tổng số tiền là 84.000.000 đồng; hỗ trợ 32 đối tượng chính sách bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 với số tiền 50.000.000 đồng; hỗ trợ 63 đối tượng bảo trợ xã hội bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 với số tiền 93.500.000 đồng.

¹² Lao động được giải quyết việc làm mới từ vay vốn của NHCS: 75 lao động; do các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh tuyển dụng: 85 lao động; do các cơ quan, đơn vị tuyển dụng: 14 lao động.

trường tại khu trung tâm và các bãi biển. Tiếp tục triển khai phong trào “Ngày thứ Bảy xanh – sạch – đẹp” trên địa bàn các khu dân cư và các cơ quan đơn vị. Bước đầu đã tạo sự chuyển biến tích cực trong đông đảo quần chúng nhân dân về ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật vệ sinh môi trường; vận động nhân dân tham gia xây dựng, chỉnh trang đô thị, tạo hình ảnh đẹp trong mắt khách tham quan, du lịch đến với Côn Đảo.

Về đấu giá quyền sử dụng đất:

+ Đấu giá quyền sử dụng đất đối với lô đất có diện tích 8.259,6m² tại đường Ngô Gia Tự; lô đất tại khu KS.2.2 trung tâm huyện Côn Đảo và lô đất có diện tích 7.721,9m² – tại Khu K.S.2.1 trung tâm huyện Côn Đảo: UBND tỉnh đã phê duyệt giá đất cụ thể để làm cơ sở xác định giá khởi điểm đấu giá. Hiện đang thực hiện ký hợp đồng với đơn vị tổ chức đấu giá và triển khai thực hiện đấu giá tài sản.

+ Đấu giá quyền sử dụng đất đối với lô đất có diện tích 1,89 ha tại khu 1, Suối Ót, huyện Côn Đảo: UBND huyện trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, thông qua giá đất cụ thể để làm cơ sở xác định giá khởi điểm đấu giá lần 2.

+ Đấu giá quyền sử dụng đất đối với lô đất có diện tích 533,4 m² tại đường Trần Phú, Khu 5, huyện Côn Đảo: UBND huyện đang giao Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện phối hợp với các cơ quan chức năng tham mưu phương án đấu giá.

4. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến; Công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo; triển khai hiệu quả quy chế phối hợp về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. Thực hiện nghiêm công tác trực phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo lực lượng, phương tiện luôn sẵn sàng, không để xảy ra tình trạng bất ngờ. Ban hành và triển khai thực hiện Quy chế quản lý nhà trọ đến các khu dân cư trên địa bàn, đồng thời vận động các hộ kinh doanh nhà trọ, phòng trọ ký cam kết đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả khâu đột phá năm 2019 về giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Về công tác đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật: Trong 6 tháng đầu năm 2020, xảy ra 11 vụ, 14 đối tượng¹³; đã điều tra, làm rõ 10/11 vụ, đạt tỷ lệ 90,9%. Phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính đối với 29 vụ, 53 đối tượng; ra quyết định xử phạt 52 đối tượng với tổng số tiền là 75.700.000 đồng; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 đối tượng về hành vi “thiếu tinh thần trách nhiệm để xảy ra hoạt động mua bán dâm ở cơ sở mình quản lý” với số tiền 17.500.000 đồng. Về an toàn giao thông: lập biên bản vi phạm hành chính đối với 571 trường hợp; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 549 trường hợp với tổng số tiền là 369.725.000 đồng, tạm giữ 148 xe mô tô, 07 xe ô tô. Triển khai đồng bộ các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông.

5. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng

Củng cố và tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân; công dân được đón tiếp, hướng dẫn, giải thích chu đáo. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các quy

¹³ Mua, bán trái phép chất ma túy 02 vụ/03 đối tượng; mua bán và tàng trữ trái phép chất ma túy 02 vụ/03 đối tượng; trộm cắp tài sản 02 vụ/02 đối tượng; cố ý gây thương tích 02 vụ/02 đối tượng; môi giới mại dâm 01 vụ/01 đối tượng; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ/01 đối tượng; cướp giật tài sản 01 vụ/02 đối tượng.

định về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Qua đó ngăn ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm; triển khai thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức niêm yết tại trụ sở cơ quan. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khẩn trương giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng.

- Công tác tiếp dân: Trong tháng, đã tổ chức đón tiếp 72 lượt công dân, gồm 103 người đến trình bày yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, giảm 39,5% so với cùng kỳ năm 2019 (72/119 lượt với 103/340 người).

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Đã tiếp nhận và xử lý 97 đơn thư (kỳ trước chuyển sang 17 đơn; nhận mới 80 đơn), giảm 30,7% so với cùng kỳ (97/140 đơn). Trong đó, khiếu nại 27 đơn, tố cáo 0 đơn, kiến nghị 70 đơn; Đã xử lý và giải quyết 80/97 đơn, đạt 82,5%; chuyển sang kỳ sau 17 đơn (11 đơn khiếu nại và 06 đơn kiến nghị), chiếm 17,5%.

- 6 tháng đầu năm 2020, đã và đang thực hiện 04 cuộc thanh tra, cụ thể:

+ 01 cuộc thanh tra đã kết thúc: Thanh tra việc chứng thực của Phòng Tư pháp theo phản ánh và kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo¹⁴. Qua thanh tra đã kiến nghị khắc phục một số hạn chế, tồn tại theo kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện trong công tác chứng thực chữ ký tại các Giấy ủy quyền của Phòng Tư pháp và kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm của các cá nhân liên quan.

+ 03 cuộc thanh tra, kiểm tra đang được tiến hành, chưa ban hành kết luận thanh tra và báo cáo kết quả kiểm tra, gồm: dự án xây dựng Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng Khu dân cư số 03; Thanh tra việc cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Kiểm tra công vụ đối với Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo.

6. Công tác cải cách hành chính

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cùng các cơ quan chuyên môn đã thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp nhận, xem xét và giải quyết hồ sơ của công dân theo quy định. Duy trì thực hiện việc khảo sát lấy ý kiến góp ý, phản ánh, kiến nghị của người dân về thực hiện thủ tục hành chính góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục hành chính. Các thủ tục hành chính được cập nhật kịp thời và niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 qua Cổng dịch vụ công trực tuyến hoặc nộp hồ sơ qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Trong 6 tháng đầu năm, Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận mới và giải quyết hồ sơ của kỳ trước chuyển sang là 4.165 hồ sơ (trong đó nhận mới 4.125 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 40 hồ sơ). Đã giải quyết 4.148 hồ sơ, đạt 99,6%. Đang giải quyết 17 hồ sơ, chiếm 0,4% (17 hồ sơ hồ sơ chưa đến hạn giải quyết liên quan đến lĩnh vực đất đai, xây dựng, tín ngưỡng, tôn giáo). Trong 6 tháng phát sinh 01 hồ sơ quá hạn thuộc lĩnh vực đất đai, nguyên nhân là do trong quá trình giải quyết hồ sơ, gặp phải một số khó khăn vướng mắc về căn cứ pháp lý nên chưa có kết quả để trả công dân, cơ quan chuyên môn đã tham mưu văn bản xin lỗi người dân.

- Trong 6 tháng đầu năm đã nhận được 151 phiếu/ý kiến khảo sát mức độ hài lòng của người dân (148 phiếu đánh giá theo mẫu, 03 ý kiến bằng hệ thống điện tử), kết quả có 151 phiếu/ý kiến hài lòng, đạt 100% và 0 phiếu/ý kiến không hài lòng, đạt 0%.

¹⁴ Đã ban hành Kết luận thanh tra số 182/KL-UBND ngày 18/5/2020 của UBND huyện Côn Đảo về việc chứng thực của Phòng Tư pháp theo phản ánh và kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Nhìn chung, UBND huyện Côn Đảo đã chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện đầy đủ và kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết của HĐND huyện, Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; đồng thời chủ động xây dựng, triển khai các phương án phù hợp, bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, nhằm ứng phó các tình huống trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, không để bị động bất ngờ, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân; tạo tâm lý an toàn, tin tưởng cho người dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp vừa chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa bảo đảm ổn định và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Do đó, hầu hết các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đều tăng nhẹ so với cùng kỳ năm trước; công tác an sinh xã hội, hỗ trợ cho các đối tượng ảnh hưởng bởi dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo kịp thời; tình hình an ninh trật tự được giữ vững; không có ca nhiễm Covid-19, các trường hợp nghi nhiễm đều được cách ly theo quy định và cho kết quả âm tính với Covid-19,...

2. Về tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế xã hội của huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Tỷ lệ giải ngân vốn XDCB đạt thấp; Các chỉ tiêu ngành du lịch ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt thấp so với kế hoạch, cụ thể: Lượng khách đến Côn Đảo bằng 28,82% kế hoạch năm (lượng khách giảm khoảng 91.031 lượt so với cùng kỳ năm 2019), trong đó khách quốc tế giảm 5.248 lượt. Doanh thu giảm 284,809 tỷ đồng; Các chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước chưa đạt so với dự toán giao, ngoại trừ chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất và thu khác ngân sách; Một số công tác chưa tổ chức thực hiện được trong 6 tháng đầu năm¹⁵.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chưa thực sự quyết liệt triển khai thực hiện các chỉ đạo, điều hành, chưa sâu sát, thiếu đôn đốc, kiểm tra nên một số nhiệm vụ của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, công việc còn chậm tiến độ, chất lượng chưa đảm bảo. Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc của các cơ quan, đơn vị chưa đồng bộ và chặt chẽ, một số nhiệm vụ còn kéo dài, chậm được giải quyết dứt điểm. làm giảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch UBND huyện.

Trước những khó khăn, hạn chế đã nhìn nhận, UBND huyện đã và đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan đề ra các biện pháp nhằm để thực hiện tốt hơn về công tác quản lý nhà nước, quản lý ngành trên địa bàn như kịp thời chỉ đạo các nội dung liên quan đến việc triển khai xây dựng các công trình, dự án đảm bảo giải ngân đúng theo tiến độ; quản lý tốt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; triển khai đồng bộ và kịp thời các chế độ chính sách hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng của dịch bệnh; nghiên cứu và triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế, kích cầu du lịch nhằm phục hồi ngành du lịch của huyện sau dịch; tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

UBND huyện Côn Đảo tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chủ động triển khai các nhiệm vụ còn tồn đọng, nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động của UBND

¹⁵ Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao,... chào mừng các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm; Hội nghị gặp gỡ đầu năm giữa Lãnh đạo huyện và các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư; Hội nghị tổng kết thi đua; Tham gia Hội thi tìm hiểu Cải cách hành chính tỉnh; Công bố sáp nhập Khu dân cư số 4 và Khu dân cư số 5; Diễn tập PCCC rừng năm 2020;...

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 17/01/2020; Các Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ huyện và Nghị quyết của HĐND huyện, Chương trình hành động của UBND huyện để điều hành 6 tháng cuối năm 2020, như sau:

1. Bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, chủ động xây dựng, triển khai thực hiện các giải pháp vừa chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa bảo đảm ổn định và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển, tiếp tục triển khai theo lộ trình các nhiệm vụ đã được giao thực hiện trong kế hoạch năm 2020.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. Tăng cường việc kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan, đơn vị. Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND huyện và UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị xã hội theo Quy chế làm việc và mối quan hệ công tác, phát huy sức mạnh của Tập thể UBND huyện và nâng cao vai trò trách nhiệm của các thành viên UBND huyện, tập trung giải quyết những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trên các lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm.

3. Quản lý chặt chẽ, kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch, bảo vệ môi trường và bảo an ninh trật tự tại các khu, điểm du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hóa, phòng chống dịch và vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật. Tiếp tục tổ chức kiểm tra về việc chấp hành các quy định của Nhà nước của các cơ sở kinh doanh năm 2020. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, xử lý gia súc thả rông. Chủ động phối hợp với các Sở, ngành rà soát thiệt hại do dịch bệnh Covid-19 gây ra nhằm đề xuất hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân và có biện pháp khắc phục, phát triển trong thời gian tới. Tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng rừng do UBND huyện quản lý; Triển khai diễn tập phòng, chống cháy rừng. Triển khai các giải pháp tạo điều kiện các doanh nghiệp, hộ kinh doanh ổn định sản xuất kinh doanh phát triển kinh tế nhưng phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

4. Tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ giải ngân đầu tư công; xem đây là một trong những nhiệm vụ ưu tiên, là giải pháp quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội Huyện trong điều kiện dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo kịp thời các Chủ đầu tư khẩn trương triển khai công tác xây dựng cơ bản, vốn sự nghiệp đã được giao đầu năm 2020 đảm bảo đúng tiến độ. Chủ động điều chuyển vốn các công trình không có khả năng giải ngân hết kế hoạch vốn đã bố trí bổ sung các công trình đã có khối lượng hoàn thành. Đôn đốc các nhà thầu liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp, đảm bảo chất lượng, an toàn lao động, vệ sinh môi trường và lập hồ sơ nghiệm thu, thanh toán khối lượng. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ nhằm nắm bắt các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ. Triển khai Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19.

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chi tiêu ngân sách đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; bảo đảm ngân sách được sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ. Đẩy mạnh công tác kiểm tra về thuế, phối hợp triển khai thu thuế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế. Tiếp tục triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo quy định tại Nghị quyết số 42/NQ-CP

ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ. Nghị quyết của HĐND tỉnh. Đẩy mạnh công tác đôn đốc hộ gia đình, cá nhân nộp số tiền sử dụng đất được ghi nợ, đôn đốc thu tiền sử dụng đất đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân được cấp đất. Tăng cường quản lý thuế XDCB đối với các dự án, công trình đầu tư công, đầu tư ngoài ngân sách (đối với các chủ thầu xây dựng trên địa bàn) để triển khai thu đúng, thu đủ theo quy định. Rà soát nguồn thu để dự kiến các khoản chi đảm bảo nguồn lực cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch giao trong năm 2020.

6. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp Kho bạc nhà nước Côn Đảo tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo chi ngân sách đúng mục đích, tiêu chuẩn, chế độ quy định. Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác thu, chi tài chính và tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, sự nghiệp kinh tế tại một số cơ quan, đơn vị; đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập tại một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo và yêu cầu các cơ quan, đơn vị được bố trí vốn sự nghiệp kinh tế, vốn xây dựng cơ bản, mua sắm sửa chữa tài sản khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn.

7. Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện công tác phòng, chống các loại dịch, bệnh trên địa bàn huyện, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, tay chân miệng, bệnh sởi, sốt xuất huyết, bệnh cúm A (H5N6) ở người.

8. Tập trung chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ năm học 2019-2020 theo khung kế hoạch thời gian năm học điều chỉnh, hướng dẫn điều chỉnh, giảm tải nội dung chương trình học kỳ II,...; tổ chức lễ tổng kết, xét thi đua năm học 2019 – 2020;. Đánh giá kết quả thực hiện và dư luận xã hội chủ trương cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả hợp đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2019 – 2020 để đề xuất HĐND huyện phương án có tiếp tục thực hiện năm học 2020 – 2021. Tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập trường, Đề án Vị trí việc làm và Phương án của UBND huyện về việc thành lập, chia tách các trường mầm non, đồng thời chuẩn bị các điều kiện hoạt động 02 trường trường mầm non thành lập mới.

9. Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 để cân nhắc chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao mừng mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong 6 tháng cuối năm 2020, đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng chống. Duy trì công tác tiếp và phát sóng các chương trình truyền thanh truyền hình phục vụ nhân dân. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường thực hiện công tác xúc tiến, quảng bá giới thiệu thông tin du lịch huyện Côn Đảo nhằm giới thiệu điểm đến du lịch an toàn, thu hút khách du lịch sau dịch bệnh Covid-19.

10. Quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh, xã hội đối với các đối tượng chính sách; tổ chức thăm và tặng quà các đối tượng chính sách, người có công nhân dịp các ngày lễ, ngày kỷ niệm; cấp thẻ BHYT cho cư dân và trẻ em dưới 6 tuổi. Tiếp tục rà soát, có biện pháp hỗ trợ những đối tượng khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giảm nghèo bền vững. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thu thập và xử lý thông tin biến động cung cầu lao động trên địa bàn theo quy định của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; Kế hoạch điều tra cầu lao động tại các doanh nghiệp theo hướng dẫn. Tiếp tục rà soát, hỗ trợ người lao động tự do bị mất việc làm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Triển khai khâu đột phá năm 2020 về cường công tác quản lý nhà nước, hạn chế tình trạng hoạt động bán dạo và hàng rong trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch nâng cao chất lượng cuộc sống người dân năm 2020.

11. Quản lý chặt chẽ đất đai, nhất là nhà ở; quản lý xây dựng theo quy hoạch. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng còn tồn đọng; Kiên quyết xử lý các vụ việc mới phát sinh. Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch, Tăng cường công tác kiểm tra của Đội Trật tự đô thị, thường xuyên ra quân xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gia súc, động vật thả rong. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi trường trong sản xuất, chăn nuôi. Tiếp tục chỉ đạo triển khai mục tiêu đột phá năm 2019 về chỉnh trang đô thị và mục tiêu đột phá của UBND huyện năm 2020 về Khẩn trương xây dựng và hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải khu vực trung tâm, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về kiểm soát nguồn nước thải trên địa bàn huyện.

12. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân; xử lý, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, hạn chế để đơn thư tồn đọng, kéo dài. Thực hiện tốt các quy định về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; triển khai thực hiện tốt quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo quy định. Cập nhật, niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung cho các tổ chức, người dân tra cứu và thực hiện; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thực hiện quy trình, thủ tục hành chính; tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; duy trì việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của người dân và các thủ tục qua dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu. Tổ chức chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2020. Duy trì thực hiện tốt việc lấy ý kiến của người dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả.

13. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện chế độ trực ban, trực chiến; công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo. Làm tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tổ chức phối hợp tuần tra các khu vực trọng điểm và nắm chắc tình hình trên địa bàn. Duy trì lực lượng sẵn sàng ứng phó với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19. Giữ vững và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Triển khai các biện pháp bảo vệ các khu vực trọng yếu. Tiếp tục phổ biến các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục triển khai mục tiêu đột phá năm 2019 về nội dung “Giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện”.

UBND huyện Côn Đảo kính báo cáo. *nhu*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TTr.Huyện ủy; TTr. HĐND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Lưu: VT, TC-KH. *Huy*

CHỦ TỊCH



Lê Văn Phong